Et per lecturam scripturarum, eidem Visitatori notum fuit quod hospitale ipsum originem habuit et institutum fuit de anno 1383 de mense Julii, et auctum ordine Rev. Mi tunc Archiepiscopi Taurinensis qui etiam concessit duodecim Gubernatoribus hospitalis facultatem exequendi nonnulla legata pia ita quod ab inde et semper et continue Rectores et Administratores dicti hospitalis recognoverunt in superiores Rev.mos Episcopos, et post eos Rev.mos Archiepiscopos taurinenses qui

Etenim jurisdictione sua exercendo, approbarunt cum eligerunt administratores et gesta per eosdem administratores factos et facta, ac et reprobaverunt que sibi reprobanda visa fuere, prout audivit idem Rev.dus Visitator per sententiam sibi exhibitam latam per Rev.mum modernum Archiepiscopum de anno 1572 in mense dicembris, rogatam per Economum Curie Episcopalis nuncupatum da Silva.

Hospitale predictum possidet multa bona stabilia ex quibus administratores ipsius hospitalis percipiunt sacchos centum viginti frumenti et quandoque plures et quandoque pauciores, et quidem carratas viginti vini et ex pluribus afflictibus scuta ducentum et septem auri in auro et utique florenos duo mille septuaginta septem, et insuper redditus locorum triginta quinque in depositis Sancti Georgii Civitatis Janue; qui redditus omnes et proventus administrantur per unum syndicum, seu et procuratorem, electum ab ipsis dominis duodecim Gubernatoribus dicti hospitalis qui perpetui sunt in officio, et ubi unus eorum decedit, alius in locum defuncti ab ipsis subrogatur, iuxta forma capitulorum

Iamdictorum, confirmatorum ab Episcopo tunc taurinensi Ursino Ioanni de anno supradicto 1383.

Qui syndicus massarius et procurator singulo anno rationem reddit sue administrationis eisdem dominis Gubernatoribus, seu deputatis ab eis, cum presentia et subscriptione Rev.di Vicarii Foranei Rev.di Archiepiscopi Domini Taurinensis, et ipsius officium durat ad beneplacitum ipsorum dominorum Gubernatorum. Et qui nunc administrat, jam viginti annis et forte ultra administravit, quia compertum fuit se fideliter semper gessisse, et redditus ac proventus dicti hospitalis eius industria adauctor fuisse, cum sollicitudine ipsorum dominorum Gubernatorum, ultra dimidia, ut et perspectum fuit ex attestatibus prefati Rev.mi Domini Archiepiscopi de quibus supra, et eidem massario et procuratori dantur scuta tria quolibet mense.

Redditus et proventus predicti dispensantur et distribuuntur primo in usus et sustentationem pauperum infirmorum pro quibus multa adsunt lecta bene munita et fulcita suis fulcris, strametis anacliterijs,

Linteaminibus, cervicalibus et coopertis, item et in alendis pueris expositis tam pro tempore quo lactantur apud nutrices quam pro tempore quo aluntur in domo Hospitalis, donec pro etate sint abiles ad serviendum, item et pro hospitando pauperibus viatoribus quibus itidem pro una die alimenta prestantur cibi et potus. Ita et pro sustentatione pauperum infirmorum in propriis eorundem domibus degentibus et qui pro verecundia aut alia de causa ad domum hospitalis non curant accedere.

Item et singulo die dispensatur panis coctus pauperibus ad portam hospitalis accedentibus et in mane et in sero hora ad id deputata; et ultra predicta pro mercede et salario servitorum, medici, barbitonsorum, et pro impensis verum medicinalibus quandoque expediuntur scuta centum. Item Gubernatores ipsi singulo anno distribuunt brachia seu cubita mille, et quandoque ultra, panni agnini nuncupati inter

Cristipauperes ex dispositione testamentaria Magnifici Domini Antonii de Bencis de Cherio, qui in suo testamento instituit heredem dictum hospitem cum onere dispensandi in tanto panno laneo predictos omnes redditus percipiendos, et qui percipiuntur in futurum, ex suis bonis. Licet dictum fuerit aliqua bona extare penes massariam quandam appellatam Gastresca in territorio Cherii, et pro ut latius in testamento per eum facto, rogato per Bernardum Simeonem de anno 1568 de mense Octobris.

Et quia omnia visum fuere latius contineri in libris quinternis et vachettis dicti hospitalis, eidem Rev.mo Domino Visitatori exhibitis, et per eum visis et lectis, et quia cum vidisset omnia diligenter ac summa fide ac fidelitate tractari, laudavit administrationem Dominorum Gubernatorum, quos calde mandavit ut omnimodo curare velint quod puellae exposite, aut aliter derelictae, bonis moribus instruantur, nec

Derelinquantur, sed eis omnino provideatur ut in etate procedendo in sudore vesci possint pane suo, et quod nullus recedat imperitus sed imbutus aliqua arte, pro modo eorum facultatum, et pro ut suppetere possunt redditum et proventus dicti hospitalis.

## **ORATORIUM SANCTE CRUCIS ET ANNUNTIATIONIS**

### **LOCI CHERII**

Die 5<sup>a</sup> Novembris 1584, visitavit Ecclesiam et Oratorium Sancte Crucis et Annuntiationis Sancte Virginis, disciplinatorum et societatis laicorum sub eodem titulo, et vidit Oratorium ipsum parum decens esse quia in predicto pavementum non est lateribus complanatum, solarium desuper habetur valde male et quod peius est desuper habitant seculares persone et super Altare recundita sunt stramina, retro Altare habetur stabulum bestiarum, Altare est totum ligneum et vacuum et nihilominus confratres ipsius non horruere Missam facere celebrari singulis diebus festis de precepto per unum ex fratribus Sancti Francisci de Observantia pro annua mercede scutorum duodecim florenorum octo pro quolibet scuto.

Confratres predicti omnes diebus festis conveniunt et Officia recitant Beate Virginis, et licet

Societas ipsa nondum sit multum numerosa, frequentant tamen confratres orationes, nec Officium inchoatur cum paucioribus decem, licet expediatur cum numero quinquaginta.

Post Officium predictum Missa celebratur, et confratres Missam audiunt, nec fuit qui in hunc usque diem eisdem confratribus insinuasset eosdem confratres teneri ad Missam audiendam in propria Parochia et ad frequentiam parochialis Ecclesie, et qui tenentur etenim et Verbum Dei audire et Sacramenta sumere.

Confratres processionibus et triduanis interere consueverunt, et corpora defunctorum confratrum associare, ac et aliorum quorumcumque si convitantur.

In die Iovis Sancti conveniunt, lavant pedes et cenam faciunt. Habent capitula et constitutiones sunt confirmate ab Ordinario supradicto.

Quibus intellectis, fecit ordinationes. Et primo decrevit solarium dicti oratorii vacuari, stramina removeri et saltem quantum capit Altare, cum scabellis fornices fabricari, ita quod Altare ipsum sub truna bene dealbata et ornata remaneat, precipitque etiam mandari Rectoribus Pie Domus Eleemosine quatenus, sub pena scutorum ducentorum, fiscali camere applicandorum, et excolendis in subsidium,

657 r

Debeant in termino dierum octo, quodcumque stabulum remove et adeo stabula elongare a periete ipsius oratorij debere ut distet ab eo decem pedes in mensura, decrevit insuper pavementum oratori lateribus complanari, et Altare solidum fieri, etsi non lapideum saltem lateritium, cum Altare portatile inserto, et collationem in die Iovis Sancti omnino prohibendam, et alia a confratribus ipsis debere observari que in Decretis Generalibus statuuntur.

## **DOMUS ELEEMOSINE**

### **LOCI CHERII**

Eadem die visitavit Piam Domum Eleemosine in dicta terra existentem, et que originem traxit a quodam Stephano, de prosapia de Ferreriis nuncupata, qui ante annum tercentesimum vigesimum sextum, cum pueros gramaticam in dicta terra docuisset, et ex peculio suo hunc certa bona stabilia acquisivisset, et presertim domum ipsam cum suis edificiis, bona sua omnia reliquit ad usum pauperum, pro ut sic ipse dum viveret bona seu fructus in pauperes dispensabat, et post eum eius uxor opus ceptum ab eo fuit prosequuta, ut deprehenditur ex testamento olim.

Dominus Persevalis de Castello quidem, de anno 1320 die 19 januarii, reliquit eidem Domui et Eleemosine certa bona stabilia seu redditus annuos.

Et abinde citra Domus ipsa crevit et auxit proventus ac redditus quia de anno 1546, die prima Decembris, quidam Joannes de Cepo eandem Domum et Eleemosinam illius eredem universalem instituit, seu verius substituit, et que cum amplum patrimonium hereditaverit,

657 v

Redditus et proventus dicte Domus effecti fuere pinguiores.

Et quidem testator antedictus modum adhibuit dispensationis eleemosine antedicte, statuens ut in die secunda mensis Novembris, in quo omnes fideles defuncti commemorantur.

Distributio fiat in tanto panno pro pauperibus induendis, quos adiuvaré voluit quatuor gubernatores, qui ex Civitate Cherii et tunc eligebantur pro ut et de presenti eliguntur, ut cum eis nobiles Cattelanum Tavanum, Jacobum De Camino, et Michaelem Perazzonum, ea declaratione apposita sub istis provisio exhibitis utique, ita etiam et tali modo quod quodcumque contigerit Cattelanum, Jacobum et Michaelem, seu eorum alterum decedere, tunc et eo casu voluit testator predictus, iussit et ordinavit iuxta predicta omnia et singula, ad dictam distributionem pauperibus fiendam ut profertur et interesse, ipsam distributionem et alia prescripta fieri et adimpleri ac exequi et executioni mandari per antiquiorem prenominatorum et eorum quomodolibet legitime descendentem; si nullus superesset ex descendentibus ipsius defuncti, per antiquiorem de progenie seu parentela eiusdem defuncti, ita et taliter quod semper antiquior de progenie seu parentella illorum de Tavanis et antiquior illorum de Camino et antiquior illorum de Perazzonis gradatim interesse debeant in premissis et circa, et quod tres, una cum predictis gubernatoribus, eleemosinam distribuant et distribuere debeant ut supra, ita et taliter quod ipsi gubernatores Eleemosine nihil distribuere possint seu alio quovis modo administrare sine presentibus tribus de prenominatis progeniis et parentellis aut saltem nisi eorum interveniat consensus.

658 r

Et exinde multa alia testamenta confecta fuere, et pia largitione fidelium in testamentis predictis facta, adeo ut adauxerunt redditus et proventus, ita quod ex bonis stabilibus que de presenti possidet Pia Domus predicta percipiunt administratores predicti sacchos octuaginta quinque frumenti, fabarum autem et leguminum tredicim, ex afflictis perpetuis annualibus ducatos tres et ex redditibus viginti octo locorum in comperis civitatis Janue scuta viginti vel circa ad nomen florenorum octo pro quolibet scuto, et insuper Domus ipsa est dotata etiam de iornatis triginta terre boschive.

Habet deinde jus exigendi quamplura legata et infinitos fere afflictus perpetuos qui sunt inexigibiles et nihil exigitur ex eis vel propter inopiam debitorum vel propter occultationem bonorum, cum plures ex testatoribus absque herede decesserint et plerique vel hereditatem recusaverint vel eam sic iacentem dimiserint ita quod Gubernatores non habentes veram certam convenientiam sic [...] et [...] Dimiserunt. Decreverunt tamen, ut dixere, diligenter [...] Querere an signa aliqua testatorum reperiatur, que si reperiuntur [...] Agere constituere postquam dubitant in personas [...] Heredum. Ad quod peragendum idem Dominus Visitator maxime hortatus et aiatus fuit dictos Dominos Gubernatores.

Et quia redditus et proventus predicti administrantur per unum syndicum qui semper eligitur per quatuor Administratores

Predictos cum suis iunctis de quibus supra, ad nutum tamen et ex dispositione Gubernatorum predictorum, seu thesaurariis ab eis electis, qui deinde in fine cuiuslibet biennio rationem reddunt de omnibus administratis ab eis renditis, propterea Rector sive Prior Disciplinatorum societatis Sancte Crucis interest et electioni ipsius syndici et redditioni rationis, pro ut et retroactis temporibus interfuit, et constat per sententiam exhibitam atque superinde latam de anno 1545 et de mense Aprilis eidem Rev.mo Domino Visitatori exhibitam et per eum visam et lectam. Et cum intentioni dicte nullus quidem dixerit, lata etiam sententia de qua supra, decrevit Priorem ipsum vel eius subpositum ad predicta semper evocari, juxta casum, formam et tenorem dicte sententie, et non aliter nec ultra. Decrevit insuper ac mandavit adhiberi presentiam redditioni rationum predictarum Rev. Mi Domini Archiepiscopi seu illius vicarii iuxta dispositiones Concilii Tridentini, cum decreto quod rationes administrationis semper reddi debeant in fine officii inter dies quindecim post finitum officium, sub pena perpetue inhabilitatis ad administrandum et excommunicationis, non tamen impediendo legitimam approbationem per ipsos Dominos Gubernatores.

Redditus omnes et productus de quibus supra in usum pauperum dispensantur modo et forma pro ut infra.

Utique quia quotannis dispensantur in pane cocto, semel tamen cocto in anno, sacci decem et octo

Frumenti et quandoque plures et quandoque pauciores.

Item et in grano novo contingentia et pauperum indigentia pro ut et in pecunia numerata et in panno providendo pauperibus brachia duo mille et quem pannum iam vidit esse preparatum.

Item et ligna combustibilia invernali tempore prope festa natalitia dispensantur inter pauperes indigentes.

Item et puerperibus pauperibus per totum fere annum dantur panni ad involvendo pueros.

Item et corpora defunctorum pauperum ad ecclesiasticam sepulturam associantur cum censu dicte pie Domus.

Sindicus dicte Domus consuevit etiam funera intimare et attinentes defuncti convivare et defunctum semper precedit cum dictis intortitiis seu cereis eidem donatis ab iis qui curam gerunt de funere ac etiam distribuit candelas que pie largiri consuevere. Verum quia, ut audivit, syndicus ipse semper accipit intortitia seu cereos ex illis que Ecclesie de jure proveniunt, eidem Domino Sindico precepit in faciem ut de cetero intortitium ipsum seu cereum sub pena sacrilegii.